MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 01/2024 - RESULTADO PRELIMINAR

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA NA MODALIDADE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM) no uso de suas
atribuições, torna público o resultado preliminar do processo seletivo para a formação de cadastro de
reserva de supervisores do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), nos termos
do Edital CAPES nº 10/2024 e da Portaria CAPES nº 90/2024.

1. SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO (NÚCLEO PRESENCIAL)

NOME CLASSIFICAÇÃO

DOCENTES EFETIVOS

CAMILA RIBEIRO DE MATOS PEREIRA 1º

SOLANGE GOMES VIEIRA 2º

JORGE PEREIRA MACHADO 3º

CLÁUDIA VALÉRIA SILVA MAIA 4º

CILENE OLIVEIRA RODRIGUES CACHOEIRA 5º

GABRIELA FERNANDES FONSECA 6º

DENISE DE ALMEIDA SILVA 7º

ARIADINA MIRANDA NEVES 8º

DOCENTES TEMPORÁRIOS/CONTRATADOS

NEDMA APARECIDA PEREIRA 1º

FERNANDA APARECIDA DA SILVA SANTOS 2º

2. SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO (NÚCLEO EAD)

NOME CLASSIFICAÇÃO

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 1

POLO ÁGUAS FORMOSAS

LUCIANO PEREIRA QUARESMA 1º

POLO BRASÍLIA DE MINAS

PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA 1º

TATIANNE RODRIGUES SILVA 2º

POLO CAPELINHA

MARLI DE FÁTIMA BARBOSA 1º

POLO FRANCISCO SÁ

ZIKIVANE ALVES 1º

MARIA APARECIDA SILVA RODRIGUES 2º

POLO ITAMARANDIBA

CÉLIA SACRAMENTO MEIRA 1º

LUCÉLIA ELAINE DE AMARO DESCLASSIFICADA- não comprovação de
graduação

EDUARDO GONÇALVES CALDEIRA LUZ DESCLASSIFICADO- ausência do memorial
MARILENE PRADO DESCLASSIFICADA- ausência do memorial e

ausência do currículo na plataforma freire.
LUCINETE APARECIDA COSTA DESCLASSIFICADA- não comprovação de

graduação
POLO NOVO CRUZEIRO
MARINA ALVES DE JESUS DESCLASSIFICADA- ausência do memorial
POLO SÃO JOÃO DA PONTE
PATRÍCIA SANTA ROSA CORDEIRO 1º
AMANDA SIMONELLE MARQUES GONÇALVES SILVA 2º
MARCELLY SANTOS CORDEIRO DESCLASSIFICADA- ausência do memorial

3. SUBPROJETO BIOLOGIA

NOME CLASSIFICAÇÃO

SAMUEL CUNHA OLIVEIRA GIORDANI 1º

JONATAS ISAIAS RODRIGUES 2º

PALOMMA SUELEM SIQUEIRA ROCHA SANTOS 3º

SÉLVIA TACIANA JOSIANA MACIEL DE PAULA SILVA 4º

IVONE RODRIGUES MIRANDA E SILVA 5º

MARCO AURÉLIO DO NASCIMENTO 6º

FABRÍCIO COIMBRA ALCÂNTARA 7º

UBIRATAN PIRES 8º

SAMARA CRISTINA AMORIM LEITE 9º

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 2

ADENICE DO ROSÁRIO PINTO MAIA 10º

4. SUBPROJETO EQUIDADE

NOME CLASSIFICAÇÃO

LUCIANA PIAZAROLLO MORENO 1º

ALINE APARECIDA LAGES THOMAZ 2º

VÍTOR SOUSA DITTZ 3º

JOANA AÇUCENA PEREIRA FARIA 4º

ALEXANDRE VIEIRA RIOS 5º

IVANILDE SOALHEIRO DE FREITAS 6º

JOSÉ ITAMAR ALVES GUIMARÃES 7º

RAFAEL BRAGA DOS SANTOS 8º

SIMONE ROCHA BALDAIA 9º

JULIANA DA PAZ FERREIRA 10º

CRISTIAN XAVIER GOMES 11º

DEIVISON DA SILVA RODRIGUES 12º

JÉSSICA NAHIARA LEME GUIMARÃES 13º

LEÔNIDAS DANIEL PAULINO INDEFERIDO: não enviou memorial

AIRTON ALVES CHAVES JUNIOR
INDEFERIDO: não apresentou comprovação de 2
anos de experiência

LUZILENE PEREIRA DOS SANTOS
INDEFERIDO: não atua em sala de aula como
docente

WESLEY MOREIRA DOS SANTOS PARANHOS
INDEFERIDO: não apresentou comprovação de 2
anos de experiência

ADILSON LOPES MATOS INDEFERIDO: não enviou memorial

FERNANDA ANTONINA RODRIGUES DA SILVA
INDEFERIDO: não apresentou comprovação de 2
anos de experiência

5. SUBPROJETO EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

VANESSA MARA MOREIRA 1º

DANIELA SOUZA SIQUEIRA 2º

RENAN EUFRÁSIO ASSIS DE ALMEIDA 3º

FREDERICO WALTER ALMEIDA 4º

ÁDERSON LEVY GONÇALVES 5º

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 3

THYAGO THACYANO DE SOUZA DOS SANTOS 6º

DANTE SOUTO ROCHA 7º

LIDIANE GONZAGA E SILVA 8º

CLAUDINEIA CRISTINA SEIXAS 9º

ALEXANDRE CARDOSO COSTA DESCLASSIFICADO - não compareceu à
entrevista.

DIEGO REGIS DOS SANTOS DESCLASSIFICADO - não compareceu à
entrevista.

GABRIELA MOARA FERREIRA DESCLASSIFICADA - não compareceu à
entrevista.

6. SUBPROJETO MATEMÁTICA (NÚCLEO PRESENCIAL)

NOME CLASSIFICAÇÃO

DIONÍZIO SANTANA OLIVEIRA 1º

SARA WNUK 2º

SIMONE SOARES LIMA JARDIM 3º

TIAGO BORGES PALHETA 4º

ALINE FIGUEIREDO HUSSEM 5º

THAINANNY ALVES SANTOS 6º INDEFERIDO: escola não cadastrada

ANTÔNIO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA 7º INDEFERIDO: não enviou memorial

7. SUBPROJETO MATEMÁTICA (NÚCLEO EAD)

NOME CLASSIFICAÇÃO

POLO BRASÍLIA DE MINAS

TATIANE CÁTIA SILVA MIRANDA 1º

POLO CAPELINHA

MÁRLIO WANDERLEY CORDEIRO COSTA 1º

POLO ITAMARANDIBA

LÚCIA DE OLIVEIRA NEVES CHAVES 1º

ROBERTO MARTINS DE ABREU 2º

POLO TAIOBEIRAS

HÉLIO JOAQUIM DA SILVA 1º

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 4

8. INTERDISCIPLINAR GEOGRAFIA/HISTÓRIA (NÚCLEO HISTÓRIA)

NOME CLASSIFICAÇÃO

RENATO ASSIS DE ALMEIDA 1º

KONSTANTINO DO ATHANASE FERNANDES
PAPASPYROU

2º

LUCIANA GOMES DO SANTOS 3º

TÚLIO HENRIQUE PINHEIRO 4º

MARCELO JÚNIOR DOS REIS CUNHA 5º

RENATA CRISTINA DOS SANTOS 6º

CARMEN HELENA BARBOSA 7º

BRUNO PAULINO DOS SANTOS DESCLASSIFICADO - não compareceu à
entrevista.

MARIA EDUARDA PEREIRA VALENTE DESCLASSIFICADA - não compareceu à
entrevista.

PEDRO EDUARDO ANDRADE CARVALHO DESCLASSIFICADO - não compareceu à
entrevista.

9. INTERDISCIPLINAR GEOGRAFIA/HISTÓRIA (NÚCLEO GEOGRAFIA)

NOME CLASSIFICAÇÃO

MARIANE ALVES FERREIRA 1º

IARA VANESSA PEREIRA SOUTO 2º

MARIANA DE OLIVEIRA FREITAS 3º

JASIANE FRANCIELE DE AGUIAR 4º

NATÁLIA FARIA DE MOURA 5º

PAULIANNO DAS MERCÊS BARROS 6º

PAULO HENRIQUE LACERDA GONZAGA 7º

VIVIANE APARECIDA FERREIRA 8º

LUANA MARIA MAIA CALDEIRA 9º

LEO RINALDO DE ARANTES LAZZERINI JUNIOR 10º

10. SUBPROJETO LETRAS

10.1 NÚCLEO PORTUGUÊS/ESPANHOL

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 5

NOME CLASSIFICAÇÃO

TAISLANE VIEIRA 1º

AMANDA BEATRIZ DUPIM PEREIRA 2º

LARISSA APARECIDA OLIVEIRA SANTOS 3º

ANDREARIA FABIANE FARNEZI DE AGUILAR 4º

10.2 NÚCLEO PORTUGUÊS/INGLÊS

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANDREIA RODRIGUES FONSECA 1º

LUANA F. DA SILVA FERREIRA 2º

ANDREIA Q. DE ALMEIDA AMORIM 3º

CASSIA DE JESUS VELOSO LIMA 4º

MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA PEREIRA 5º

MARIA DALVANY DE SOUZA 6º

ADENILDE APARECIDA PINTO 7º

CASSIA MARIA SOARES 8º

FERNANDA IZABEL LOPES RODRIGUES 9º

PRISCILA TIBÃES GARCIA 1º

ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO MOREIRA 11º

ELAINE CRISTINA DAMACENO 12º

LETICIA APPES ESTEVES INDEFERIDO: não existe escola habilitada para o
subprojeto na cidade de atuação do supervisor

EMANOELLE PATENTE SANTOS INDEFERIDO: não existe escola habilitada para o
subprojeto na cidade de atuação do supervisor

FABIELLE DE OLIVEIRA CASSIMIRO INDEFERIDO: não existe escola habilitada para o
subprojeto na cidade de atuação do supervisor

MARIA DE LOURDES C. EVANGELISTA INDEFERIDO: não existe escola habilitada para o
subprojeto na cidade de atuação do supervisor

RAFAEL BRAGA DOS SANTOS INDEFERIDO: não existe escola habilitada para o
subprojeto na cidade de atuação do supervisor

MARILZY DA C. LIMA SARAIVA INDEFERIDO: escola não oferece fundamental 2
ou ensino médio

KARLA DANIELE L. M. RIBEIRO INDEFERIDO: não existe escola habilitada para o
subprojeto na cidade de atuação do supervisor

11. SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR QUÍMICA/BIOLOGIA

NOME CLASSIFICAÇÃO

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 6

ISABEL LOURENC ̧O TORRES 1º

JONATAS ISAIAS RODRIGUES 2º

CRISTINA MÁRCIA DOS REIS 3º

IVISSON BORGES DOS REIS 4º

ADENICE DO ROSÁRIO PINTO 5º

LUCILENE GERALDA DOS REIS 6º

MILENE MARCELA MACEDO BARBOSA 7º

EVA VIVIANY PERES DA SILVA 8º

12. SUBPROJETO PEDAGOGIA (NÚCLEO PRESENCIAL)

NOME CLASSIFICAÇÃO

FRANCIELY CARDOSO DE ALMEIDA 1°
BIBIANA VIEIRA MATTOS FERNANDES 2°
HÉLIDA DE FÁTIMA BARBOSA SILVA 3°

NÉDMA APARECIDA PEREIRA 4°

SOLANGE GOMES VIEIRA 5°
ELAINE CRISTINA GONÇALVES 6°

VANESSA CRISTINA OLIVEIRA SOARES 7°

POLIANA DE LISIEUX CORDEIRO PEREIRA 8°
VALBER ANDRADE DOS SANTOS 9°
TATIANE APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 10°
CAMILA RIBEIRO DE MATOS PEREIRA 11°
TATIANNE RODRIGUES SILVA 12°
MAGALI MAIA CRUZ 13°
MARGARETE ROSA DA SILVA 14°
ANA ELISA CUNHA DE SOUZA 15°
ANDREIA DA LUZ FERNANDES ANDRADE 16°
MARLI DE FÁTIMA BARBOSA 17°

AMANDA APARECIDA MARTINS DESCLASSIFICADA: não contempla o item 3.i -
possuir licenciatura na área do subprojeto.

CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS DESCLASSIFICADA: não contempla os itens 7.3.a)
envio de documento comprobatório da formação na
área pretendida e 7.3.c) envio de documento
comprobatório do vínculo em escola da educação
básica.

JACILENE DE FÁTIMA ROCHA DESCLASSIFICADA - não comprovação de
graduação em curso de licenciatura da área do
subprojeto em que se inscreveu.

KARLA DANIELE LEITE MATOS RIBEIRO
DESCLASSIFICADA - não existe escola cadastrada
para o subprojeto na cidade de atuação do supervisor

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 7

LILIAN SIDILENE GOMES DESCLASSIFICADA: não contempla o item 7.2 -
envio do memorial descritivo

PATRÍCIA RODRIGUES SILVA DESCLASSIFICADA - não existe escola cadastrada
para o subprojeto na cidade de atuação do
supervisor

PATRÍCIA SANTA ROSA CORDEIRO DESCLASSIFICADA - não existe escola cadastrada
para o subprojeto na cidade de atuação do
supervisor

RAQUEL LUCCILA MARTINS RANNULFO DESCLASSIFICADA: não contempla o item 3.i -
possuir licenciatura na área do subprojeto.

RITA DE CÁSSIA DESCLASSIFICADA - não existe escola cadastrada
para o subprojeto na cidade de atuação do
supervisor

WANESSA GONÇALVES SILVA
DESCLASSIFICADA - não existe escola cadastrada
para o subprojeto na cidade de atuação do supervisor

Documento assinado eletronicamente por Patricia Machado de Oliveira , Servidor (a), em 31/10/2024,
às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1583094 e o
código CRC E718990B.

Referência: Processo nº 23086.022700/2024-33 SEI nº 1583094

Documento 07/2024 (1583094)         SEI 23086.022700/2024-33 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 07/2024 (1583094)